

# Bysterské noviny



Ročník XXVII., číslo 286

NOVINY MĚSTA BYSTRÉHO

leden 2022

## K obsahu

Milí čtenáři,  
krátce k obsahu tohoto čísla.

V lednových Bysterských novinách nemůžeme chybět ohlédnutí za vánočními akcemi. A nechybí. Byť jich kvůli covidu proběhlo jen poskromnu. Zrovna tak nesmí chybět článek informující o průběhu a výtěžku Tříkrálové sbírky. Ten najdete na s. 3. Dále v novinách najdete řadu užitečných informací. Pozornost, prosím, věnujte článku, ve kterém Policie ČR varuje seniory před novými metodami podvodníků. Na poslední straně najdete kulturní kalendář a pod ním doušku „Vzhledem k současné epidemiologické situaci není v tuto chvíli jasné, zda se dané plánované akce uskuteční“. Co k tomu dodat? Vůle uspořádat je (rozuměj akce) tady je, tak snad se najde i cesta, respektive snad to bude možné. Na uvedené data si pro jistotu nic neplánujte, tak ať se případně můžeme setkat. V divadle, na masopustu, nebo tam i tam.

Co v lednových BN naopak nenajdete, je další příspěvek od pana faráře. Ne, že by nás chtěl napínat, jak je to s tou kolovratskou hrobkou pod naším kostelem, jen ho prostě nestihl napsat. Snad nám tu „záhadu“ objasní příště.

Příspěvky do dalšího čísla zasílejte do 15. 2. na adresu knihovna@bystre.cz. **ZK**

## Pomoc potřebným

O potravinových bankách jste určitě už slyšeli, ale víte, jak fungují? Ti, kdo mají dostatek, darují potraviny potravinovým bankám. Následně do procesu vstupují odběratelské neziskové organizace, tedy organizace, které potraviny zprostředkovávají potřebným – opuštěným seniorům, rodičům samoživitelům, rodinám v krizi apod. V Bystrém to je farnost. Potravinová banka Pardubice, z. s. sem dvakrát v měsíci zavází potřebné potraviny a drogerii.

Pokud by vám takováto pomoc přišla vhod, nebo byste se chtěli dozvědět více, obraťte se na pí Štouračovou – 607 785 488. Pokud víte o někom, komu by to mohlo pomoci, povězte mu o tom. Pomoc je možné zajistit i v okolních obcích.

**Děkujeme**  
občanům města  
Bystré za štedrost  
a podporu  
Tříkrálové sbírky 2022  
**74.357,-Kč**

 Oblastní charita  
Polička

## Výstava betlémů

Nad konáním výstavy betlémů v roce 2021 dlouho visel otazník, nakonec se ji ale podařilo uspořádat v plném rozsahu, i když musela být zrušena její slavnostní vernisáž. Výstava byla otevřena od 28. listopadu do 2. ledna. Výstavu si prohlédly děti ze školky, navštívili ji žáci a žákyně základní školy, vstupenku si zakoupilo 287 návštěvníků, děti do 15 let měly vstup zdarma. Odhadem tak výstavu

vidělo přes 500 návštěvníků. Zápisy v pamětní knize svědčí o jejich spokojenosti. Poděkování patří všem, kteří se podíleli na její organizaci, zejména pak panu Zdeňku Elčkové, Ivanu Svobodovi, Pavlu Fricovi, Bohumíru Andrlému a paní Marii Cupalové, poličské pobožce Spolku českých betlémářů a majitelům betlémů, kteří je pro výstavu zapůjčili. **Mgr. Jan Neudert, starosta města**



# Fotoohlédnutí za vánočními akcemi



## Z dění v ZŠ – (Ne)tradiční advent

Když nastal adventní čas, začali jsme se těšit na Vánoce. Ve všech třídách jsme si připomínali tradice, které jsou spojené s vánočním obdobím. Nejmenší děti zdobily adventní věnce, větší školáci připravovali přáníčka pro své nejbližší. Na vycházkách jsme trhali větvičky (Barborky), přáli jsme si, aby nám rozkvetly a přinesly nám tak štěstí do dalšího roku, na vdávání ještě nepomýšlíme. Žáci z druhého stupně v hodinách výtvarné výchovy připravili papírové vánoční stromečky pro naše spoluobčany, kteří žijí v Domově nad Kašpárkem. Chtěli jsme jim takto zprostředkovat radost v předvánočním období. Byli jsme trochu smutní z toho, že jsme letos nemohli v předvečer svátku svatého Mikuláše obdarovat děti na 1. stupni sladkostmi, neboť v některých třídách byla karanténa a přecházení mezi třídami nebylo vhodné. Škoda! My starší jsme si do tříd přinesli jmelí, které podle tradice má přinést štěstí a požehnání do obydlí, ani políbení pod jmelím nebylo zakázané, vždyť by mělo zajistit vzájemnou lásku až do příštích Vánoc! Zdobili jsme vánoční stromky vlastnoručně vyrobenými ozdobami, v některých třídách byly připraveny dárčky pod stromečkem již dlouho před třídními besídkami. Tu pravou vánoční atmosféru jsme načerpali na výstavě betlémů v Komunitním sále MFD, výstavou nás provedla paní Cupalová, děkujeme za zajímavé vyprávění o historii vystavovaných betlémů. Moc se nám líbily.

Nezapomínali jsme ani na vzdělávání, na 2. stupni proběhlo školní kolo astronomické olympiády. Nejšikovnější řešitelé postoupili do krajského kola. Proběhl turnaj ve stolním tenise pro žáky 2. stupně. První místa obsadili: Markéta Mládková (6. tř.), František Dvořák (7. tř.), Marika Ocásková (8.A) a Tomáš Mládek (8.B).

Jindřich Dočkal, žák 9. třídy, obsadil v matematické Pythagoriádě 4. – 7. místo v okresním kole, kde bylo 19 účastníků, stal se tak „úspěšným řešitelem“. Blahopřejeme.

Bohužel vyučování bylo v mnohých třídách narušeno nařízenou karanténou, jen očkovaní žáci mohli chodit do školy, proto mnozí učitelé volili hybridní (smíšenou) výuku. Učili distančně žáky, kteří byli doma, a zároveň učili prezenčně přítomné žáky. I přes tuto nemilou skutečnost jsme si předvánoční čas hezky užili. V těchto ztížených podmínkách třídních karantén jsme chodili do lesa, nosili jsme zvířátkům něco na přilepšenou. Menší děti dokonce v lese ozdobily vánoční stromeček jablíčky, mrkví a lojovými koulemi se semínky pro ptáčky. Prohlédli jsme si také dřevěný betlém u kostela a pak jsme rychle spěchali do tepla. Ve třídě jsme si zazpívali koledy a ochutnali vánoční cukroví. Čekaly nás krásné Vánoce! Vám, milí spoluobčané, přejeme hodně zdraví v novém roce 2022, štěstí a pohody.

Jolana Nyklová, Natálie Neudertová

Tradiční (před)vánoční akce ZUŠ byly všechny zrušeny. V ZUŠ se ale nezahálelo. Naopak, žáci pod vedením učitelů pracovali na zprostředkování on-line akcí.

Fotka nahoře vlevo je z minioperetky Filipa Tesaře Nebeská pošta, v rámci které zazněla sóla i pěvecký sbor a zatančili malí andělci, žákyně tanečního oboru.

Fotka vpravo je z vánočního vystoupení dechového oddělení, které proběhlo v tanečním sále ZUŠ. Konkrétně zachycuje saxofonové duo.

Na obě představení se můžete podívat na webu ZUŠ – <https://www.zusbystre.cz>

Poslední fotka je vzpomínkou na již tradiční vánoční představení v podání místních farníků – Živý betlém. **rr**

## Zveme vás do divadla

Bysterský divadelní ochotnický soubor uvede v sobotu 12. 2. v 19 hodin premiéru a v neděli 20. 2. v 16 hodin reprízu divadelní hry „Ať žijí husité!“ Jedná se o originální komedii české autorky Kateřiny Pokorné, která čerpá humor z historických narážek, ale i ze situačního a slovního humoru. Uslyšíte současně písně Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře v podání pěveckého souboru ZUŠ Bystřé, ale i starou češtinu a archaické výrazy v podání Jana Žižky z Trocnova! Spolu se souborem, který se nám od minule rozrostl si zahrají i děti z dramatického oboru ZUŠ.

Všichni se na vás těšíme, doufáme, že vás pobavíme a že nám epidemiologická situace a pevné zdraví všech herců dovolí v uvedených termínech hrát. Pokud by došlo ke změně termínů z výše uvedených důvodů, budeme vás informovat pomocí SMS, rozhlasu, webových stránek města a sociální sítě facebook.

**Za divadelní soubor  
Jiřina Leinweberová**

### Svoz plastů v únoru

Svoz pytlů s plasty proběhne jako obvykle – každé liché úterý v měsíci, tedy **1. a 15. února**.



# Po roční pauze Tři králové znovu putovali a koledovali

Nad letošní tříkrálovou sbírkou se dlouho vznášel otazník: Budou moci koledníci vyjít do ulic, nebo se sbírka opět odehraje bez jejich účasti a pokladničky budou pouze v obchodech? Rozhodující bylo čtvrtěční testování v základní škole, to dopadlo dobře, a tak nic nebránilo tomu, aby skupinky Tří králů mohly obejít Bystré stejně, jako jsme byli zvyklí v minulých letech. Zároveň ale měli dárce možnost přispět na čtyřech veřejných místech.

V mrazivou sobotu 8. ledna se do bystrských ulic vypravilo 32 koledníků rozdělených do devíti skupin.

Tříkrálovou sbírku organizuje Oblastní charita v Poličce, která poskytuje sociální služby v širokém regionu Poličska, spolu s městem Bystré, Římskokatolickou farností Bystré a Základní školou Bystré.

O 65 % výnosu rozhoduje Oblastní charita Polička, která výtěžek sbírky použije pro potřeby celého regionu Poličska. V letošním roce chce charita posílit kapacitu odborného týmu Domácího hospice sv. Mi-

Výsledky sbírky v jednotlivých úsecích:

| kasička č. | vedoucí skupiny     | ulice                                                                                | částka   |
|------------|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| 68         | Jan Dittrich        | nám. Na Podkově, Moravská                                                            | 11 460,— |
| 69         | Vladimíra Svobodová | Na Březích, Družstevní (bytové domy)                                                 | 6 492,—  |
| 70         | Martin Dvořák       | Na Kopečkách, Nerudova, Na Drahách, část ulice T. Novákové                           | 5 572,—  |
| 71         | Petr Findejs        | Školní, část ulice Vrchlického                                                       | 10 719,— |
| 72         | Markéta Mládková    | Hradčany, Zlatá voda                                                                 | 5 770,—  |
| 178        | Drahomíra Chadimová | Smetanova, část ulice T. Novákové                                                    | 9 158,—  |
| 179        | Jáchym Chadima      | Sulkovská, Sokolovská, Dukelská, část ulice Družstevní, Obránců míru                 | 8 285,—  |
| 180        | Markéta Dvořáková   | Na Příkopech, Nad Kašpárkem, Tkalcovská, část ul. Družstevní, část ulice T. Novákové | 6 650,—  |
| 181        | Pavlaína Mládková   | Pod Poštou, Vedřelova, část ulice Vrchlického, Zámecká                               | 3 308,—  |

chaela, dále podpořit rozvoj služby Otevřené dveře a s tím související provoz Centra Duševního zdraví ve Svitavách, posílit Fond přímé pomoci pomáhající potřebným na Poličsku a vytvořit finanční rezervu na krytí

nákladů vzniklých při odstraňování následků povodní, požárů a jiných mimořádných událostí. Část sbírky směřuje na zahraniční projekty Charity, např. na vzdělávací projekty v Indii, o jejichž přínosu má vedení Oblastní charity Polička přímé informace.

Otevřené a spočítané pokladničky pak vydaly svědectví o tom, že obyvatelé Bystrého byli opět štedří a celková vybraná částka činí **74 357,— Kč**, v roce 2021 to bylo **54 710,— Kč**, v roce 2020 **58 429,— Kč**.

Kasičky na veřejných místech:

COOP Bystré **3 123,— Kč**  
Řeznictví Slezák **985,— Kč**  
Informační centrum **1 143,— Kč**  
Farní úřad a chrám sv. Jana Křtitele **1 692,— Kč**

Je třeba poděkovat všem velkým i malým koledníkům, vedoucím jednotlivých skupin, dalším organizátorům, panu faráři Matrasovi, majitelům a zaměstnancům obchodů, kde byly pokladničky umístěny, zejména ale všem, kteří přispěli a naplnili kasičky.

**Mgr. Jan Neudert, starosta města**



Jedna ze skupinek se starostou města

## Přišla zima po roce, zmrzla píseň v potoce

Tématem „Přišla zima po roce, zmrzla píseň v potoce“ jsme společně s dětmi zahájili rok 2022. Děti se seznámily nejen s vlastnostmi sněhu a ledu, ale také se vypravily na výlet do dalekého Grónska. Návštěva země věčného sněhu a ledu nám alespoň částečně nahradila sněhové hrátky, kterých jsme se prozatím nedočkali. A proto jsme si museli při hře na Eskymáky vystačit převážně s prostory tříd a heren. Mnohý návštěvník školky by si tak mohl klepat na čelo, když by zahlédl děti při lovu nanuka, což je eskymácké označení pro ledního medvěda, či jízdu v psím spřežení anebo při stavbě iglů z kostek či hracích dek. Děti porovnaly odlišný způsob života malých Eskymáčků s jejich vlastním a uvědomily si jeho výhody i nevýhody.

Dne 6. 1. 2022 se děti seznámily s tradicí Tří králů, kteří se u nás zastavili a na chvíli si odpočinuli při své cestě do Betléma. Děti byly očitými svědky dávných událostí a samy se mohly stát alespoň na chvíli jedním ze tří mudrců. Kašpar, Melichar a Baltazar naučili děti tradiční tříkrálovou písničku a zasvětili je do tajů překladu svých jmen.

Během prosince minulého roku a ledna roku 2022 jsme přijali do mateřské školy 5 nových dvouletých dětí. S jejich postupnou adaptací nám pomáhá chůva mateřské školy paní Iva Rochová, která se stala naší „pohádkovou babičkou“, která zvládne utěšit leckterý zármutek a stesk. Pedagogové tak mohou pracovat s ostatními dětmi při výchovně—vzdělávacích činnostech v MŠ.

V měsíci lednu jsme zahájili kurz bruslení ve spolupráci se střediskem volného času Mozaika Polička. Kurz bruslení probíhá na zimním stadionu v Poličce a navštěvuje jej 25 dětí z naší mateřské školy. Každý pátek se tak děti vypraví na cestu linkovým autobusem do Poličky a zpět. V Poličce nás čeká prima parta trenérů, kteří dětem pomáhají s nábídkou techniky bruslení pomocí různých didaktických her, ale především vlídným, klidným a milým přístupem. Pokroky dětí jsou vidět na každé lekci a rád bych na tomto místě dětem vyslovil velikou poklonu za jejich snahu, vytrvalost a plíli.

Dne 14. 1. 2022 nás navštívilo divadélko Jojo s jejich „Zvědavou pohádkou“ plnou hádanek, písniček a vtipů. Představení mělo

*Pokračování na str. 4*



# Přišla zima po roce, zmrzla píseň v potoce

Pokračování ze str. 3

velký úspěch nejen u dětí, ale i u pedagogů a moc se těšíme na příště.

A co nás ještě čeká?

Po covidové odmlce se nám podařilo pro děti z MŠ zajistit týdenní lyžařský kurz, který bude probíhat ve ski areálu v Olešnici od 21. do 25. 2. 2022. Doprava bude zajištěna soukromým autobusem firmy Rohotrans,

který nás zaveze z parkoviště MŠ až do ski areálu v Olešnici a zpět. Lyžařský výcvik povedou instruktoři ski areálu ve spolupráci s pedagogy z MŠ. Tak tedy zbývá už jen zvolat: „Ski nasadit.“

Na závěr si dovoluji jménem všech zaměstnanců mateřské školy Vám popřát hodně zdraví, pohody a štěstí v novém roce 2022.

Mgr. Jan Pávek



## Policie ČR varuje seniory

Podvodníci stále intenzivně útočí na seniory s legendami vnuk a nemocnice. Vstoupili jsme proto do úzké spolupráce s provozovatelem informační linky 1188, společností Conectart.

Starší lidé patří dlouhodobě mezi nejohroženější skupiny naší společnosti. Jejich mnohdy osamocení způsob života, důvěřivost, a především touha po sociálním kontaktu z nich dělá snadný cíl a přitahuje k nim pozornost různých zlodějů, podvodníků a násilníků.

Senioři jsou v tomto kontextu nejčastěji obelháváni **legendou VNUK**. To znamená, že pachatel se prostřednictvím telefonního hovoru začne vydávat za rodinného příslušníka, nejčastěji vnuka, který se dostal do tíživé životní situace a pod tlakem smyšlených okolností a časové tísně potřebuje rychlou finanční výpomoc. Přičemž podvodný „navolávač“ nepochybuje o tom, že senior v obavě o své vnouče na vyjednávání a podvod přistoupí.

„Ahoj babi, hádej, kdo volá?“ takto obvykle začíná telefonát, který může mít pro důvěřivého seniora nedozírné následky. Nic netušící babička nebo dědeček osloví volajícího jménem a už se začne roztáčet kolotoč se smyšleným srdcervoucím příběhem, ve kterém se potomek, samozřejmě ne vlastní vinou, dostal do svízelné situace například po autonehodě. Nutně potřebuje peníze většinou v desítkách tisíc korun.

A protože si pro ně z různých, samozřejmě smyšlených důvodů, nemůže přijít osobně, protože je například v nemocnici nebo na službě policii, posílá k babičce kamaráda nebo kamarádku. Smluví si signál pro předání hotovosti a nic netušící senior odevzdá peníze do rukou neznámého člověka.

Jiný falešný příběh může být motivovaný starostí o vnuka, a to tak, že se pachatel vydává za ošetřujícího lékaře. „Dobrý den, jsem ošetřující lékař Vašeho vnuka, kterého k nám do nemocnice přivezli s vážným zraněním, vyžadujícím nadstandardní léčbu, která není hrazena z veřejného zdravotního pojištění.“ Velmi distingovaná a profesionální konverzace opět s časovým nátlakem a neodkladností provedení lékařského úkonu snadno seniora přesvědčí o realitě situace.

Dalším manipulativním příběhem z nemocničního prostředí je telefonát fiktivního nemocničního lékaře, který seniorům lživě tvrdí, že jejich příbuzný (syn, vnuk, synovec, dcera) zavinil dopravní nehodu, při níž zranil malé dítě. Lékař nyní volá jménem příbuzného, který se měl s poškozenými z dopravní nehody domluvit na finančním vyrovnání, neboť v důsledku překousnutí jazyka či rozrušení nemůže příbuzný mluvit.

Situace je vážná, okradený senior mnohdy přijde o veškeré své finanční prostředky. Zažívá existenční problémy, zdravotní a psychické dopady z prožitého traumatu a naletění podvodníkovi. Následky mnohdy bývají fatální.

## Sportovec roku 2021

Komise města Bystré pro rozvoj sportu a spolků vyhlašuje anketu Sportovec roku 2021 v následujících kategoriích:

1. Nejlepší individuální sportovec
2. Nejlepší tým
3. Trenér roku
4. Nejlepší sportovec do 18 let
5. Osobnost roku

Anketa je určena pro registrované i neregistrované sportovce a jejím cílem je ocenit sportovní aktivitu bez ohledu na věk, sport či dosažený výsledek podle olympijského hesla: *Není důležité zvítězit, ale zúčastnit se*. Nominace v jednotlivých kategoriích předávejte předsedovi sportovní komise Vlastimilu Oravcovi (oravec.vlastimil@seznam.cz) nebo zašlete na adresu starosta@bystre.cz, případně písemně na adresu města. Uzávěrka nominací je 31. března 2022.

starosta města

## Změna názvu organizace

Domov na zámku Bystré, příspěvková organizace Pardubického kraje, oznamuje změnu názvu organizace a sídla.

Od 1. ledna 2022 nese organizace poskytovající sociální služby název Centrum sociálních služeb Bystré s novým sídlem na ulici Školní 319, Bystré.

Současně s touto změnou se mění také webové stránky [www.cssbystre.cz](http://www.cssbystre.cz) a centrální e-mailová adresa organizace: [cssbystre@cssbystre.cz](mailto:cssbystre@cssbystre.cz), [podatelna@cssbystre.cz](mailto:podatelna@cssbystre.cz), kontakty na jednotlivé pracovníky jsou: [jmeno.prijmeni@cssbystre.cz](mailto:jmeno.prijmeni@cssbystre.cz).

Vše ostatní, včetně hlavní cílové skupiny klientů a posílání sociálních služeb zůstává beze změn.

**Centrum sociálních služeb Bystré**

Proto jsme přistoupili k aktivní osvětě prostřednictvím telefonního kontaktu realizovaného robotem. Seniorům se staročeskými jmény a pevnými linkami bude doma vyzvánět telefon s následujícím vzkazem:

„Dobrý den, varování Policie České republiky. Věnujte, prosím, pozornost tomuto oznámení. Pokud se Vás bude někdo snažit přesvědčit, že je Váš příbuzný nebo že Vašeho příbuzného zastupuje jako doktor či notář a bude od Vás chtít poslat peníze na účet nebo si je bude chtít u Vás sám vyzvednout, vždy si tuto informaci ověřte a v případě podezření kontaktujte, prosím, Policii České republiky, a to na telefonním čísle 158. Děkujeme. Policie České republiky.“

Z přehledu statistik vyplývá, že každoroční škody podvodného jednání

Pokračování na str. 5

# Policie ČR varuje seniory

Pokračování ze str. 4

uplatňovaného na seniorech přesahují desítky milionů korun. Významnější pokles byl zaznamenán pouze v roce 2020, kdy byl celý svět paralyzován počínající pandemií a projevilo se to právě i v poklesu páchané kriminality.

**Nedílnou součástí potírání zločinu je proto prevence v různých podobách.**

Seniorům proto radíme:

- Každý podobný telefonát si okamžitě ověřte. Zavolejte vnukovi nebo vnučce, kteří Vám měli údajně volat, případně nejbližším příbuzným.

|                         | 2016       | 2017       | 2018       | 2019       | 2020       |
|-------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Počet řešených oznámení | 627        | 715        | 575        | 499        | 437        |
| Způsobená škoda v Kč    | 28.617.467 | 34.071.152 | 27.652.303 | 29.618.185 | 12.453.627 |

• Pokud zjistíte, že Vám opravdu nikdo z rodiny nevolal, volejte Policii ČR na linku 158 a sdělte jim skutečnosti vyplývající z telefonátu.

• Na policii (linka 158) se raději obraťte také v případech, kdy se Vám kontakt s rodinou nepodaří navázat.

• Hlavně nikdy nesvěřujte své peníze osobám, které neznáte. Ani pod příslibem, že Vám do zástavy přenechají např. doklady (mohou být zcizené), finance v cizí měně (může se jednat o padělek), nebo hodnotné zboží (může se jednat o atrapy telefonů, kamer apod.).

**plk. Mgr. Zuzana Pidrmanová**  
vedoucí oddělení prevence

## Doba turbulentní – nahlédnutí do zákulisí školního života

Stále pronikavěji nás svírá covid–19 a s ním spojená protiepidemická opatření: Očkování, testování, respirátory, karantény, rozestupy, uzavřené třídy, nouzový stav, vzdělávání na dálku, smíšená výuka. Opatření, která dusí každodenní výuku a výrazně ji ztěžují. Učitelé za pochodu upravují obsah výuky. Mnozí žáci se soustřeďují na průběžné hodnocení svých výsledků. Znalostní testy běžně prověřující především vědomosti našich žáků dnes doplňují antigenní testy, které nesmlouvavě ověřují jejich ohrožené zdraví.

Jeden týden chybějí tři žáci, kteří se za 14 dní vrátí, ale mezitím jsou do karantény posláni další dva žáci, první se vrátí a následující den odejdou nově znovu tři žáci do karantény... a nakonec je do karantény poslán učitel sám. Personál školní jídelny je natolik oslaben, že hrozí uzavření školní jídelny. Přesto školní kuchyně pomoci krátkodobého zástupu vaří obědy pro žáky školy a externí strážníky dál. Mezitím dvě kolegyně hlásí onemocnění covidem u svých

vlastních dětí, které nemá kdo hlídat. Nastává situace, při níž odcházejí děti i celé třídy do karantény, hygienické stanice nestíhají. Supluje se, zastupuje, je to náročné pro všechny, žáky i učitele.

Ani v novém roce to není jednoduché. Pro žáky 8. a 9. ročníku je stanovený náhradní termín v minulosti neuskutečněného lyžařského kurzu. Probíhá veškerá příprava se všemi náležitostmi a povinnostmi potřebnými pro uskutečnění kurzu. Ale v pátek odpoledne před pondělním odjezdem na kurz se dozvíte, že jeden žák z ročníku je covid pozitivní. Vše se mění, rozbíhá od začátku, hlášení hygieně covid pozitivního žáka (potvrzeného PCR testem), trasování a hlášení rizikových kontaktů a nakonec s lítostí sdělíte asi polovině deváťáků, že odcházejí do karantény.

Opakovaně do škol v naší zemi přicházejí právní výhrůžky, které vám sdělují, že se dopouštíte celé řady právně nepodložených rozhodnutí, když se řídíte vládními nařízeními spojenými s covidem. Právní texty hrozící odnětím svobody obdrželi snad všichni ředitelé všech škol.

Od nového roku platí opatření, které alespoň trochu zjednodušuje situaci rodičům. Opatření stanovuje, pokud dítěti při školním testování vyjde pozitivní antigenní test, rodiče nemusí kvůli žadance kontaktovat praktického lékaře pro děti a dorost.

Škola vytvoří export ze školního informačního systému, vloží jej do CFA (Covid Forms App), dispečink trasování škol (KHS) vytvoří eŽadanku/ky, rodiče dostanou do 24 h prostřednictvím SMS eŽadanku s číslem. Po obdržení této zprávy jdou na odběrové místo, které provádí PCR testy na základě žádanky. Je také pamatováno na případ, když by byl školní informační systém mimo provoz, pak škola vystaví Potvrzení o pozitivním výsledku preventivního antigenního testu na přítomnost antigenu viru SARS–COV–2 (samotest).

Je také potěšitelné, že v tomto nelehkém období zažíváme i radost z úspěchů našich žáků v soutěžích a vědomostních testech. Potěšily nás příjemné výsledky matematické soutěže – PYTHAGORIÁDA – okresní kolo ZŠ a VG. Žák 9. ročníku Jindřich Dočekal vybojoval 4.–7. místo z 19 zúčastněných soutěžících. Získal 12 bodů z 15 možných a obhájil tak titul ÚSPĚŠNÝ ŘEŠITEL. Blahopřejeme!

Všichni, kdo obstáli ve škole v stále se měnících podmínkách (karantény, smíšená výuka, permanentní suplování nemocných a řešení celé řady neobvyklých situací), žáci, pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci, si zaslouží poděkování. Poděkování si zaslouží také rodiče za spolupráci a podporu.

**S pozdravem a přáním**

**ve zdraví prožítém roku Zdeněk Mrkos**

## Město přijímá žádosti o poskytnutí individuálních dotací

Město Bystré oznamuje občanům a organizacím, že přijímá žádosti o poskytnutí „individuální dotace“ z rozpočtu města Bystré pro rok 2022. Jedná se o finanční podporu sportovních, kulturních, společenských, sociálních a spolkových aktivit včetně práce s mládeží. Žadatelem může být spolek, sportovní klub, nezisková organizace, obecně prospěšná organizace i občan. O tuto dotaci lze žádat v průběhu celého roku do vyčerpání alokovaných finančních prostředků.

Žádosti o poskytnutí dotací jsou zveřejněny v elektronické podobě na webových

stránkách [www.bystre.cz](http://www.bystre.cz), nebo v tištěné podobě v kanceláři sekretariátu města Bystré a v informačním centru.

V žádosti musí být **jasně stanoven účel** pro poskytnutí individuální dotace. Na přiznání individuální dotace není právní nárok. O poskytnutí individuální dotace bude rozhodovat Rada města Bystré, v částce nad 50 000 Kč Zastupitelstvo města Bystré. Žádosti doručené do 31.3.2022, budou posuzovány na nejbližším zasedání rady, nebo zastupitelstva města, další po doručení v průběhu letošního roku.

## Každá koruna se počítá

Milí čtenáři,

jistě si vzpomenete, že v listopadu minulého roku jste si v knihovně mohli zakoupit vliční máček, a přispět tak na sbírku ke Dni válečných veteránů. 23. prosince nám přišel e–mail s oznámením, kolik se u nás, v Bystrém, podařilo vybrat. Částka **2 440 Kč** se může zdát v celkovém výtěžku, 2 448 953 Kč, nepodstatná, ale opak je pravdou – každá koruna se totiž počítá!

Z výtěžku sbírky bude podpořeno další dokumentování a uchovávání příběhů válečných veteránů a bojovníků za svobodu a Centrum pomoci Paměti národa, které poskytuje přímou pomoc pamětníkům v jejich každodenních potřebách či problémových situacích.

Děkuji, že jste se zapojili. Za Post Bellum i samotné pamětníky.

**Z. Klodnerová, knihovnice**



# Daruj kousek sebe coby dobrovolník

Oblastní charita Polička otevřela od počátku roku 2022 novou službu pod názvem Dobrovolnické centrum, které sídlí v Charitním domě II. na ulici Vrchlického 16 v Poličce.

Na poli dobrovolnictví nejsme nováčky, můžeme čerpat z již letitých zkušeností. Dobrovolníci pomáhají v našich službách ve svém volném čase a bez nároku na honorář téměř od počátku charitního působení. V čem ale jsme nyní „noví“ a v čem se chceme posunout dál? Naše dobrovolnické centrum je od 1.1.2022 akreditovanou službou, což nám umožňuje dobrovolníkům nabídnout nejen práci pro charitní služby, ale vyslat dobrovolníky i do jiných tzv. přijímajících organizací. Dobrovolníkům tak nabízíme širší, pestřejší škálu jejich uplatnění a využití jejich schopností, dovedností, času a zájmů. Ostatním organizacím, které s námi v tomto směru spolupracují, pak nabízíme dobrovolnické možnosti a kapacity, které by jinak musely obtížně shánět, náročně administrovat. Charitní Dobrovolnické centrum tedy umožňuje i jiným organizacím pracujícím

především v sociální oblasti využívat námi proškolené a „připravené“, mnohdy již i zkušené a „ostřílené“ dobrovolníky.

V Bystrém jsme navázali spolupráci s přijímajícími organizacemi, které rády uvítají dobrovolnickou pomoc a těší se na zájem a spolupráci s dobrovolníky. Těmito organizacemi jsou: Svazek obcí AZASS, Centrum sociálních služeb Bystré, DOMOV Bystré, o.p.s.

Dobrovolníci ve výše uvedených zařízeních mohou navazovat na práci sociálního (příp. zdravotního) personálu a přispět tak ke zlepšení psychosociálních podmínek klientů. Dobrovolník totiž tvoří významný prvek v každodenním životě příjemce služeb, je jeho osobním společníkem a průvodcem v určité životní fázi. Přispívá k emoční pohodě klienta či pacienta, k jeho pocitu soběstačnosti a plnohodnotnosti, eliminuje pocit osamění a izolace. A to mnohdy funguje i oboustranně. Dobrovolnická činnost je nesmírně cenná, rychlá a účinná pomoc. Dobrovolnictví pomáhá v dobré věci, vytváří sounáležitost generací, propojuje

sociální prostředí a zvyšuje kvalitu mezilidských vztahů.

Více informací k dobrovolnické činnosti pod záštitou Oblastní charity Polička (včetně kontaktů na koordinátorky, přihlašovacího formuláře a dalších potřebností) naleznete na webových stránkách [www.policka.charita.cz](http://www.policka.charita.cz). Těšíme se na Vás všechny, kteří chcete s láskou darovat kousek sebe někomu druhému.

**„Dobrovolníci nejsou placeni – ne proto, že jsou bezcenní, ale proto, že jsou k nezaplacení.“ (Mahátma Gándhí)**

**S úctou Vaše Oblastní charita Polička**



## Tipy iniciativy Sážíme budoucnost

**Tip 1 – Máte ve svém okolí stromového velikána? Přihlaste ho do ankety Strom roku 2022**

I letos můžete rozhodnout o tom, které stromy budou bojovat o titul Strom roku v populární anketě. Pokud máte ve svém okolí strom, který si zaslouží pozornost, či potřebuje péči, podělte se s námi o jeho příběh a nominujte ho **do 22. dubna** do letošního ročníku na [www.stromroku.cz](http://www.stromroku.cz).

Navrhnout svého favorita může kdokoliv. Pamatujte jen, že silný příběh sám vítězství nezajistí. Proto hledáme stromy obklopené také silnou komunitou, jejíž podpora a oddanost jim k vítězství pomůže.

**Tip 2 – Vysadili jste strom? Přidejte ho do mapy Sážíme budoucnost**

Sážíme budoucnost je iniciativa Nadace Partnerství, která chce výsadbou 10 milionů stromů zlepšit zdraví české krajiny a odolnost měst. **Zapojit se může kdokoliv**, kdo od roku 2019 vysadil strom mimo les a registruje ho do interaktivní mapy na [www.sazimebudoucnost.cz/registrace-vysadby](http://www.sazimebudoucnost.cz/registrace-vysadby). Mapa poskytuje unikátní přehled o druzích a počtech vysazených stromů, lokalitách i subjektech, které jsou do sázení v České republice zapojeny. Počítá se opravdu každý

strom, tedy i takový, který jste vysadili třeba u vás na zahradě.

**Tip na únor – Podpořte Zpívající lípu v anketě Evropský strom roku**

Českou republiku bude letos v mezinárodní soutěži Evropský strom roku reprezentovat Zpívající lípa z obce Telecí. Její přízvisko odkazuje k dobám husitským, působení Českých bratří a jejich pronásledování. Podle pověsti se tehdy v její dutině ukryl bratr Jiroušek, který zde přepisoval zakázané knihy a písně a při tom si je zpěvoval. Znělo to, jako kdyby lípa zpívala. Tento krásný památný strom můžete podpořit v bezplatném online hlasování na stránce [www.evropskystromroku.cz](http://www.evropskystromroku.cz) **od 1. do 28. února 2022.**

**Anna Poledňáková, PR koordinátorka iniciativy Sážíme budoucnost**

### Nová kniha

STANISLAV KONEČNÝ

## Svojanov

POHLED DO HISTORIE  
HRADU A PANSTVÍ



V Informačním centru můžete zakoupit novou publikaci „Svojanov – pohled do historie hradu a panství“. Autorem je pan Stanislav Konečný. Prodejní cena je 299 Kč.



*Zpívající lípa*

**Autorka fotografie: Lucie Mojžíšová**



# Novinka ve Vašem okolí:



Ahoj. Chci poslat balík, bez front a **EXPRESNĚ**.

Pošli ho se mnou! 😊

A kam doručuješ?

Na libovolnou adresu, do Boxu i do rukou. 👍

Jak velký balík?

Od velikosti obálky až po mikrovlnku 😄 (33x39x67cm).

Kdy a kam balík přinesu?

Kdykoliv - 24/7 ❤️ 😊  
Najdeš mě hned vedle,  
podívej se na mapu:

**Bystré**

ulice  
Školní 24



## První balík pošli za kačku!



# penguinbox.cz

## Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

82 roků – Antonie Prušková (\*1.1.1940)

80 roků – Jaroslava Mitášová (\*5.1.1942)

76 roků – Lumír Janků (\*19.1.1946)

Srdečně blahopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte v IC a na matrice.



## Oznámení, poděkování, vzpomínka...

Na Boží hod vánoční roku 2021 zemřela naše maminka, babička, prababička, paní Zdeňka Gloserová. Narodila se ve Starém Svojanově, léta prožila v Bystrém, pak ve Svitavách, posledních 11 let života strávila v Domově pro seniory Nad Kašpárkem v Bystrém. Její zdravotní stav vyžadoval stále intenzivnější péči a tu ji personál Domova poskytoval mimořádnou. Děkujeme všem, kteří v Domově o naši maminku pečovali až do posledních chvil. Nelze všechny vyjmenovat, ale určitě si to zaslouží zdravotní sestry paní Flídrová, na jejíž krásná slova v posledních dnech matčina života dlouho nezapomenu, paní Vondrová, slečna Markéta Hájková, z dalšího personálu osobitý Jiří Vejdělek... Tito lidé i všichni ostatní mají naši hlubokou úctu a obdiv.

Naše maminka Zdeňka Gloserová byla posledním článkem řetězu, který naši rodinu a Bystré spojoval. První stopy našich předků v Bystrém jsme našli v polovině 18. století, po dvou a půl století se poslední článek přetrhl. Naučili jsme se Bystré milovat, rodné místo miloval náš děda Jan, určitě i náš otec Jaroslav, také naše generace a generace našich dětí našla k Bystrému svůj vztah. Přestože nyní už budeme mít v Bystrém jen své známé a kamarády, na Bystré nezapomeneme a vždycky nás život ve městě bude zajímat, rádi se budeme do Bystrého vracet.

Jaroslav Jan Gloser a rodina

## Kulturní kalendář – únor 2022

Na únor jsou v Bystrém plánovány následující akce:

12. února – **Ať žijí husité!** – Kulturní komise města Bystré vás zve na premiéru divadelního představení, se kterým vystoupí bysterský divadelní soubor. Jedná se o komedii s písněmi Z. Svěráka, ve které vystoupí také děti z dramatického a pěveckého oboru ZUŠ Bystré. Od 19 hodin v divadelním sále Sokolovny. Vstupné v předprodeji od 7. 2. v Informačním centru 60 Kč, na místě 70 Kč.

20. února – **Ať žijí husité!** – Kulturní komise města Bystré vás zve na reprízu divadelního představení, se kterým vystoupí bysterský divadelní soubor. Jedná se

o komedii s písněmi Z. Svěráka, ve které vystoupí také děti z dramatického a pěveckého oboru ZUŠ Bystré. Od 16 hodin v divadelním sále Sokolovny. Vstupné v předprodeji od 14. 2. v Informačním centru 60 Kč, na místě 70 Kč.

26. února – **Masopust** – Kulturní komise vás zve na tradiční masopustní veselí, jehož začátek bude ve 14 hodin. Podrobnější informace zveřejníme začátkem února.

**Vzhledem k současné epidemiologické situaci není v tuto chvíli jasné, zda se dané plánované akce uskuteční. Sledujte proto prosím naše webové a facebookové stránky, kde budou zveřejněny aktuální informace.**

## Podílejte se na kalendáři na rok 2023

Nápad vytvořit kalendář z vámi zaslanych fotografií Bystrého se osvědčil, proto bychom stejným způsobem chtěli připravit i kalendář na rok 2023. Pokud se chcete na vzniku kalendáře podílet, své příspěvky zasílejte na adresu infocentrum@bystre.cz

Bohužel ne všechny z fotek, které jste nám zaslali vloni, bylo možné otisknout.

Některé fotografie neměly dostatečnou technickou kvalitu, byly rozmazané atp. Fotky je třeba pořizovat fotákem nebo chytrým telefonem s kvalitním fotoaparátem.

Věříme, že se v průběhu roku sejde tolik fotografií, abychom mohli nechat zhotovit stolní kalendář týdenní.

Za všechny fotky předem děkujeme. IC

## Rozpis zubní pohotovosti – únor

|                                 |                                                          |             |
|---------------------------------|----------------------------------------------------------|-------------|
| 5.–6.2.                         | MUDr. Marta Kučerová, Polička, Smetanova 55              | 461 724 635 |
| 12.–13.2.                       | Lékař stomatolog Mykola Kutsenka, Litomyšl, Nerudova 207 | 461 619 670 |
| 19.–20.2.                       | MDDr. Vojtěch Martinec, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150     | 461 615 402 |
| 26.–27.2.                       | MDDr. Peter Novák, Dolní Sloupnice 188                   | 465 549 236 |
| Ordinační doba: 8.00–11.00 hod. |                                                          |             |

## KINO BYSTRÉ



ÚNOR 2022

Pátek 11. února, 20 hod.

**KURZ MANŽELSKÉ TOUHY**

Film sleduje pět manželských párů, které si přejí navrátit touhu a vášně do svých životů. Přijíždí na kurz ambiciózní párového terapeuta do luxusního resortu, který vlastní sympatický majitel zvaný Mech (Jiří Bartoška). Duchovní guru Mazel (Vojtěch Kotek) razí teorii, že partnerské štěstí stojí na maximální blízkosti obou partnerů, duševní i tělesné, tzv. metodě pevného objetí. Hlavní hrdinka, půvabná a křehká žena středního věku Helena (Lenka Vlasáková), tak dlouho čelí výtkám svého manžela Bedřicha (Stanislav Majer), že tiskne málo, až ho jednou obejmě nebezpečně pevně.

Komedie / Drama, Česko, 2021, 90 min., Nevhodné do 12 let

Vstupné 70 Kč

Pátek 18. února, 20 hod.

**MINUTA VĚČNOSTI**

Uznávaný kardiolog a jeho jednaadvacetiletá dcera mají po dlouhé době příležitost strávit spolu víc času. Čeká je mnoho kilometrů chůze po Islandu. Nevypravují se ale jen k horkým pramenům či ledovcům, ale také zpátky do minulosti, kde zůstává spousta křivd a otázek. Schopnost navzájem si naslouchat a být si oporou, kterou si během treku osvojují, se pro mě ukáže být životě důležitou.

Drama, Česko, 2021, 78 min., Přístupný  
Vstupné 70 Kč

Pátek 25. února, 17 hod.

**TŘI PŘÁNÍ PRO POPELKU**

Nové zpracování české filmové klasiky přináší její moderní velkolepou verzi, nové kostýmy, scénérie nefalšované norské zimy a divokých zasněžených hvozdů a samozřejmě i zdravou dávkou kouzel. V příběhu odvahy, lásky, dobrého srdce a magie bude Popelka po smrti svého otce znovu bojovat s tyranskou macechou a nevlastní sestrou, překazí lov třem mladíkům a díky kouzelným oříškům se zúčastní úchvatného plesu, kde získá princovo srdce a na útěku ztratí střevíček.

Pohádka / Rodinný / Fantasy, Norsko / Litva, 2021, 87 min., Přístupný  
Vstupné 60 Kč

Změna programu vyhrazena.